УИД 86MS0024-01-2025-002942-97
6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 05-0564-2401/2025
о назначении административного наказания

24 апреля 2025 года 						                           г. Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 1 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Костарева Елена Игоревна, находящийся по адресу: 628380, ХМАО-Югра, г. Пыть-Ях, 2 мкр., д. 4,
с участием лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Мирзоева Э.Н.о.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Мирзоева Эльчина Нияз оглы, ---

УСТАНОВИЛ:

--- года в ---- минут Мирзоев Э.Н.о., находясь на своем рабочем месте в торговом павильоне ---- расположенном по адресу: ХМАО-Югра, ----, осуществил реализацию алкогольной продукции, а именно двух бутылок водки ---» в стеклянной таре емкостью --- л стоимостью ---руб. за бутылку, физическому лицу, не имея специального разрешения, а именно лицензии, тем самым, в нарушение ст. ст. 16, 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебном заседании Мирзоев Э.Н.о. вину в совершенном деянии признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что по состоянию на ---- состоял в трудовых отношениях с ----., работал продавцом.
Исследовав представленные материалы дела, заслушав Мирзоева Э.Н.о., мировой судья приходит к следующему.
В силу ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года №264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Согласно ст. 11 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном урегулировании производства и оборота этилового спирта» (далее Федеральный закон № 171-ФЗ) производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей продукции по общему правилу осуществляются организациями.
Пунктом 16 статьи 2 Федерального закона №171-ФЗ для целей данного закона под оборотом понимается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие указанного закона.
Статьёй 16 Федерального закона №171-ФЗ установлены особые требования к розничной продаже алкогольной продукции, розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, а также потреблению (распитию) алкогольной продукции. Розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина, произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями (пункт 1 указанной нормы). Розничная продажа алкогольной продукции не допускается без соответствующей лицензии (подпункт 12 пункта 2 данной нормы права).
Статьёй 26 Федерального закона № 171-ФЗ установлены ограничения в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. При этом предусмотрен запрет на оборот алкогольной продукции без соответствующей лицензии и сопроводительных документов, а также поставки, розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных данным Федеральным законом; (абзацы 7, 8, 14 пункта 1 статьи 26 указанного Федерального закона).
Таким образом, розничная продажа алкогольной продукции и спиртосодержащей пищевой продукции ограничена и допускается только по специальному разрешению, определенными участниками оборота алкогольной продукции, при соблюдении соответствующих требований законодательства. Физические лица не вправе осуществлять розничную продажу алкогольной продукции и спиртосодержащей пищевой продукции. Повторная незаконная розничная продажа физическим лицом алкогольной или спиртосодержащей пищевой продукции влечёт уголовную ответственность.
Вина Мирзоева Э.Н.о. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается представленными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении --- по --- составленными в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в которых указаны обстоятельства и событие административного правонарушения, присутствующий при составлении протокола об административном правонарушении Мирзоев Э.Н.о. ознакомлен с правами, предусмотренными ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, со ст. 51 Конституции Российской Федерации;
- справкой о проверке по информационным и оперативно-розыскным информационным учетам МВД России, справкой на лицо по учетам СООП;
- материалом доследственной проверки № --- по факту незаконной реализации спиртосодержащей продукции Мирзоевым Э.Н.о., из которого также следует, что Мирзоев Э.Н.о. состоял в трудовых отношениях с --- ---
- заключением эксперта №--- от ---, из которого следует, что федеральные специальные марки «----», прикрепленные к поверхности представленных на экспертизу двух стеклянных бутылок, упакованных в полимерном пакете, соответствуют Федеральным специальным маркам Российской Федерации для маркировки алкогольной продукции;
- копией письменных объяснений ---. от --- согласно которым, он является индивидуальным предпринимателем, арендует помещение на ж/д вокзале г. --- по адресу: ХМАО-Югра, г---. С --- в данном помещении продавцом работал Мирзоев Э.Н.о. В магазине крепкие спиртные напитки не реализовываются. О том, что ----Мирзоев Э.Н.о. реализовал спиртное, он узнал от Мирзоева Э.Н.о., который пояснил, что данное спиртное принадлежит ему. Он (Шарипов И.З.) реализовывать спиртное Мирзоеву Э.Н.о. запрещал;
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от ----- в связи с отсутствием состава преступлений, предусмотренных ст.ст. 171.3, 171.4 УК РФ.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности иных исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
Дополнительно мировым судьей изучена выписка из ЕГРИП, из которой следует, что ИП Шарипов И.З. деятельность по реализации алкогольной продукции, не осуществляет.
В ходе исследования представленных материалов установлено, что ----- года ---- минут Мирзоев Э.Н.о., находясь на своем рабочем месте в торговом павильоне --- расположенном по адресу: ХМАО-Югра, г. --- осуществил реализацию алкогольной продукции, а именно двух бутылок водки «----» в стеклянной таре емкостью --- л стоимостью --- руб. за бутылку, физическому лицу, не имея специального разрешения.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Мирзоева Э.Н.о. установленной, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года №264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины и раскаяние в содеянном, отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировым судьей по делу не установлено.
Согласно части 3 статьи 3.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
В соответствии с частью 3 статьи 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации или возмездного изъятия. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации; вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
В силу пп. 1 п. 1 ст. 25 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат, в том числе алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных п. 5 ст. 20 указанного Федерального закона.
Принимая во внимание положения вышеприведенных норм права, и конкретные обстоятельства дела мировой судья приходит к выводу о том, что добровольно выданная ---- спиртосодержащая жидкость подлежит уничтожению.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить Мирзоеву Э.Н.о. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере с изъятием продукции, находящейся в незаконном обороте.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Мирзоева Эльчина Нияз оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Находящуюся в незаконном обороте продукцию – две бутылки водки ---» в стеклянной таре емкостью --- л стоимостью--- руб. за ---у, добровольно выданные покупателем ---., по вступлению настоящего постановления в законную силу уничтожить в соответствии со ст. 25 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» в порядке, установленном постановлением Правительства РФ от 28 сентября 2015 года № 1027 «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».
Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:
УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080);
Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты- Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск;
Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700;
Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007;
БИК 007162163;
ИНН 8601073664;
КПП 860101001;
ОКТМО 71885000;
КБК 72011601143010171140;
УИН ---- (в случае непринятия платежа с указанным УИН платежной системой указать УИН «0», известив о платеже мирового судью).
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. В соответствии с ч. 1, 2 ст. 31.5 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья вынесший постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья			               	                           	        Е.И. Костарева